L. 7. Conf. c. 7. Cõtra verò, de Faustis manichæi multiloquio ait: Erat magnus laqueus diaboli, & multi implicabãtur in eo per illecebrã ei⁹ suauiloquetiæ, &c.

Ser. 3. Author quoque sermonũ ad fratres in eremo, apud eundè, loquacitatè sic dãnãt: Sermo vanus vanæ cõsciẽtiæ index est. Qualis es, tales sermones loqueris: & qualis fueris in factis, talis eris in verbis. Verbofitas hominè facit ioculatorè, dignitatè deponit, honores rapit, inimicos infinitos acquirit. Magis est linguã frenare, quã capere ciuitatè: quia illud insultat exteri⁹, istud interiùs. Q lingua, tu periculũ immittis, tu luctum

producis, discordiam spargis, proditionis & detractionis venenum paris, & ad infernum perducis, &c.

CYRILLVS Alex. multiloquium effrenatæ linguæ etiam ex hoc D. Iacobi loco his coarguit. Imperito sermone, taciturnitas præstantior est: vnde sale condire sermonem nostrum à discipulo Christi iubemur, *Sit sermo vester sale semper conditus.* Sed & linguæ loquacitatem damnari à beato Iacobo cognoscamus. Si quis fidelis in vobis videretur, qui non frenat linguam suam, sed decipit cor suum, huius fides inanis est.

BERNARDVS quoque sic à minori ad maius colligit. Si de omni verbo otioso homines sunt reddituri rationem; quando discutiùs de verbo mendaci, mordaci, iniurioso, elato, lasciuo, adulatorio, & detractorio iudicabuntur? Non est igitur maledicendo exercenda lingua: sed studiosè cohibenda & frænanda, si verè pij & dici & esse cupimus.

Nec corde seducamus nosipfos in morem hypocritarum, qui nimio amore sui excæcati, longè se meliores, esse, quàm reipsa sint, sibi persuadent. Atque hic fons omnis intemperantiæ, & hinc obtrectandi morbus, quia non conspicitur à tergo mantica, vt est in *Ælopi* apologo. Quò pertinet illud Christi: *Cur vides festucam in oculo fratris tui, trabem autem quæ est in oculo tuo non consideras?* Blanditiæ ergo quibus se fallunt vitiiis suis parcendo, eos tam superciliosos faciunt aliorum censores.

Cum autem subiicit Apostolus, illorum va-

L. 3. in 10. c.

26.

Coloss. 4.

De triplici custodia. Matth. 12.

Matth. 7.

nam esse religionem, significat fidem, spem, Charitatem, iustitiam, temperantiam, & reliquarum virtutum chorum, vnius maledicentiæ veneno intoxicari & corrumpi. Quanta ergo ex vnius peccati contagione, bonorum iactura? Quinetiam, qui linguam suam non cohibet freno, speciem licet sanctitatis in aliis habeat, interea maledicendo sese oblectat: hic conuincitur non verè Deum colere. Nam si ex animo coleret, fratres atque proximos suos ad imaginem Dei factos maledictis suis non laceraret. Ait enim Augustinus: Homines amo non ed quòd animalia, sed ed quòd rationales animas habeant, quas amo etiam in latronibus.

l. x. Soliloq.
c. 2. tom. 1.

26. *Religio munda & immaculata apud Deum & Patrem, hæc est, Visitare pupillos & viduas in tribulatione eorum, & immaculatum se custodire ab hoc seculo.*

Ista nunc sententia docet, quæ sit vera religio, quam toto pectore amplecti & tueri oportet, siquidem coram Deo iusti & salui esse cupimus. Non quòd in vniuersum illam describat, sed quòd sine his officiis integra & pura esse nequeat: id est absque misericordia & caritate in proximos, & innocentia sine custodia vitæ propriæ. Sensus autem est, Qui pharisaïsmum respiciunt, religionis summam constituunt in magnis & albis stolis, phylacteriis, lotionibus pedum & manuum, sanguinibus hircorum, nidoribus combustarum in altaribus carniæ, & reliquis legalibus ceremoniis, quæ per se nec bonæ sunt nec malæ, quoniam

per hypocritas & reprobos fieri possunt, etiã in falsorum deorum honorem. At vera & germana Pietas consistit in animi vera caritate, ac vitæ innocentia coram Deo. Quemadmodum igitur misericordiam cælestis ac summi Patris circa nos experimur quotidie, ita vicissim erga proximos, afflictos præsertim, misericordes simus & benefici, si veram & salutarem religionem sectamur. Nam Deus solus mundæ & immaculatæ religionis author, sibi fieri reputat, quicquid in fratrem sui amore collocauerimus. Religiosus & pius est apud Iudæos, qui morticinia non contigerit, carnem suillam non comederit, &c: apud Deum verò is verè pius & religiosus est, qui pupillis & viduis adfuerit, qui oppressum subleuauerit, qui indigentem iuuerit, nudum vestierit, vinctum ac infirmum inuiserit: qui denique animum huius mundi fædis & iniquis voluptatibus vel non inquinauerit, vel inquinatum fructibus penitentiaë diligenter expurgauerit.

Matth. 23,

In his autem primùm inquirendum, vnde sit ortum Religionis nomen: hinc, quare munda & immaculata vocetur: inde, quibus officiis & operibus vacare doceat. Quod ad primùm pertinet, Lactantius vult Religionem dici à religando, quoniam per hoc pietatis vinculum Deo religamur & obstringimur. Et paulò post: Diximus nomen Religionis à vinculo pietatis esse deductum, quòd homines sibi Deus religauerit, & pietate constrinxerit, quia nos seruire ei vt Domino, obsequi vt Pa-

l. 4. c. 28.

Cō.in.c. 7.
Amos.
l. de virgi-
nibus.

tri necesse est. Hieronymus consentit his verbis: Ipsa Religio à religando, & in obsequiis Domini vinciendo nomen accepit. Concordat Ambrosius, vbi virgines Deo nuptas, velut eidem religatas adfirnat. Subscribunt huic sententiæ ac etymo, Augustinus l. i. Retractationum, c. 13. lib. de vera religione, c. 55. & Isidorus lib. 28. etymolog. Si autem ista religatio, quæ dicitur Religio, considerata fuerit penes articulos fidei, & præcepta Decalogi, omnes veri Christiani, verè sunt & dicuntur coram Deo religiosi: adèd vt pius miles, pius agricola, pius artifex, verè sit religiosus. Quibus si addideris vota solennia de obseruadis cōsiliis euangelicis, de Apostolica paupertate, obedientia, & castitate pro viribus sectāda: qui magis propriè Religiosi nuncupentur, plenius intelliges.

Hæc porrò *Religio munda & immaculata coram Deo & Patre*, dicitur, non tantum vt discernatur ab impuris superstitionibus gentilium, idololatrarum, Turcarum, Iudæorum, Hæreticorum: verum etiam quod expers esse debet hypocrisis atque simulationis. Quantis impuritatibus maculatæ & fœdæ fuerint Simonianorum, Nicolaitarum, Carpocratianorum, & veterum Gnosticorum sectæ, ostendimus Annotationibus in D. Irenæum. Quam etiam fordidi & conspurcati sint Lutheranorum, Calvinianorum, Anabaptistarum, & recentium Hugnosticorum cœtus, vel vnus Lutherus omnium eorum parens, satis aperuit, docens: *Si nolit vxor, veniat ancilla. Tam necesse est homini cum femina rem habere,*

quam edere, bibere, dormire, sperare, &c. Quid, quod Beza Calvinianorum hac ætate corypheus, editis vulgatisque per orbem Poëmatibus, de sua cum quodam Audeberto præpostera venere, & variis cum Cådida meretrice adulteriis & scortationibus gloriatur? Non est igitur inter Hugnosticos *Religio munda & immaculata coram Deo & Patre*, quātumuis de ea glorientur, & coram fascinatīs à se miseris triumphent: verum secta ex veterum hæreticorum blasphemis & impuritatis confarcinata & commaculata. Pulcrè additur, *apud Deum & Patrem*, ait Beda, quia sunt qui hominibus religiosi (adde, & omnibus superstitionibus pōtificum defœcati, & reformati) videntur: cū à Deo habeantur prophani. Vnde & Salomon ait: *Est via, qua videtur homini* Prou. 14.
recta, nouissima autem eius deducunt ad mortem.

Veræ Religionis porrò hîc tantum duo attingit officia: cætera passim explicantur alibi. Primum est, misericordiam & beneficentiam exhibere erga proximos, cū in afflictionibus & miseris versantur. Licet enim pupillorum & viduarum dumtaxat expressè meminerit, nō est tamen dubitandum, quin sub his nominibus alios complures, adeoque omnes oppressos & afflictos, quibus succurrere debemus, comprehendit. Illos autem præsertim nominat, quod magis passimque occurrant: quodque & viduarum virorum suorum, & pupilli parentum præsidis sint palam destituti, eoque facilius improborum iniuriis pateant. Opus ergo religionis & pietatis est, illis opem ferre aduersus oppressores,

eisdemq; rebus nostris opitulari dum indiguerint. Hoc alibi Dominus exemplo suo confirmat, cum se horum præcipue & patrem & defensorem declarat, vt omnes ad idem præstandum accendat & prouocet. Addidit & manifesta de his mandata: subiecit etiam comminationes aduersus oppressores illorum. Vidua & pupillo, inquit, non nocebitis. Si laeseritis eos vociferabunt ad me, & ego exaudiam clamores eorum, & indignabitur furor meus, & percutiam vos gladio, & erunt uxores vestrae viduae, & filij vestri pupilli: Et in Psalmis dicitur, Pater orphanorum, & iudex viduarum. Promittit in iisdem: Viduam benedicens benedicam, & pauperes saturo panibus. Denique, Pupillum & viduam suscipiet, &c.

Alterum veræ Religionis officium est, immaculatum se custodire ab hoc seculo, id est, animum non polluere criminibus, corruptissimis moribus, ac fœdissimis voluptatibus: sed purum se custodire à concupiscentia carnis, oculorum, & superbia vitæ, quæ totum mundum occupant. Totum se consecrare Diuinæ voluntati, præclarisque incumbere virtutibus. Piè hîc scribit beatus Aquinas: Qui mundum diligit, immaculatum se nō custodit: vnde solent dici versus:

*Mundus non mundus, quia mundus pollut. Ergo
Qui manet in mundo, quomodo mundus erit?*

Et alios non minus pios adiciam ex Augustino:

Quisquis amat mundum, tibi prospice quò sit eundum.

Hac via qua vadis, via pessima plenâque claudit

Exod. 12.

Ps. 71.

Ps. 131.

Ps. 145.

1. Jo. 2.

1. Manua
læ, c. 30.

De hoc mundo, id est, mundi amatoribus & sequacibus Scriptura dicit: *Mundus Deum non cognouit. Spiritum Veritatis non potest accipere. Spiritus sanctus arguet mundum de peccato, & de iustitia, & de iudicio. Sapientia huius mundi stultitia est apud Deum.* Et Christus de eodem: *Mundus me odit, eo quod arguo opera eius. Pro mundo non rogo. Regnum meum non est de hoc mundo, &c.* Cōcludit itaque Ioannes: *Carissimi, nolite diligere mundum, &c.* Atque hæc de primo capite.

CAPVT SECVNDVM.

Fratres mei, nolite in personarum acceptione habere fidem Domini nostri IESV Christi gloria.

In hoc secundo capite duo loci tractantur: alter de non contemnendis pauperibus Christianis præ diuitibus, cum fides in IESVM Christum acceptionem personarum non patiatur. Alter de bonis operibus, ex quibus fides erga Deum & proximum ostenditur. Ex his autem duobus locis, tanquam ex spicilio colliguntur tractationes de cœtibus Ecclesiasticis, de pauperibus, de diuitibus, de proximorum dilectione, de impletione Legis, de misericordia. Item de fide totius Christianismi fundamento, de bo-

*1. obra de coger
espigas - l. spigas
collected, que a
bonis, relinquit.
C. ipsa tempus
quo spicis ligantur*

horum operum necessitate ac efficacia, de fide dæmonum, de Abraham patre fidelium, Raab muliere sanctissima, &c. quorum omnium explicatio non minus est utilis, quam necessaria.

Increpans igitur & coarguens D. Iacobus corruptos illorum mores, qui speretis piis pauperibus, tantum diuites in pretio habebant, à quibus vel lucelli vel gloriolæ quippiam sperabant: asserit illos vera & salutari in Christum fide carere, quando sic Caritatis rationem non seruarent. Ac si diceret, Ne putetis vos fratres, habere fidem Domini nostri Iesu Christi gloriosam & illustrem: fallimini opinione vestra cum caritatem non habeatis. Hanc vos non habere id planè arguit, quòd respectum habetis personarum indebitum, cum quo nec fides nec caritas conueniunt. Etenim qui proximum amat propter Deum, & qui Deum amat in proximo, non illum metitur, quòd potens sit, aut diues, aut nobilis: sed quatenus Diuinis bonis abundat. Ad hanc autem æstimationem nihilò potior est rex aut diues, quouis humili aut paupere. Pro omnibus ex æquo mortuus est Christus, & omnes ex æquo vocantur ad immortalitatis hæreditatem. Proinde, si verè fidei promissis Christi, nolite facere discrimen personarum iuxta rerum mundanarum æstimationem. Non opulentis, sed pauperibus pollicitus est regnum cælorum.

DE

DE PERSONARVM
ACCEPTIONE.

ANTE specialem contextus explicationem, i. primò dicendum est, quid sit personarum acceptio: hinc, quando sit peccatum mortale: inde quibus, & quot modis prohibeatur. Est autem προσωποληψία, id est, personarum acceptio, cum res æstimatur ex habitu externo, nihil faciente ad negotium de quo agitur. Vt si eligendus sit Episcopus, tantum ratio habeatur formæ corporis, diuitiarum, nobilitatis, &c. Vel aliter, Acceptio personarum est inæqualitas iustitiæ distributiuæ, qua aliquid confertur alicui præter proportionem, dignitatem, atque meritum; illis prætermisissis ac neglectis, qui meruerunt atque digni sunt. Exeimpli gratia; Reges & Magistratus qui sunt debitores iustitiæ distributiuæ subditis, si hunc constituent iudicem, qui leges non nouit: aut Rectorem prouinciæ, qui nec domum priuatam bene regere potest: vel illum Ducem exercitus, qui nunquam arma tractauit, ea tantum ratione quòd consanguineus sit aut diues, aut pecunias in ærarium publicum retulerit: prætermisissis sapientibus, prudentibus, & fortibus aliis, acceptores sunt personarum. Pontifices ad opima sacerdotia quosdam promouentes, non quia literati, pij, ac Ecclesiæ utiles: sed quia cognati sint aut pecuniosi, procul dubio personarum acceptione peccant, &c.

2. Hæc enim peccatū est mortale, primò, quoniam repugnat bonitati, æquitatīq; Diuine, quā vt filij imitari iubemur, Christo præcipiente: *Estote perfecti, sicut Pater vester celestis perfectus est.* Paulo quoque scribente: *Imitatores Dei estote, sicut filij carissimi.* De illo autem dicitur, *Deus magnus, & potens, & terribilis, personam non accipit, nec munera.* Et alibi. *Non est apud Dominum Deus nostrum iniquitas, nec personarum acceptio, nec cupido munerum.* Et Sapiens: *Non subtrahet personam cuiusquam Deus, nec verebitur magnitudinem cuiusquam.* In Actis Apostolorum denique Petrus exclamat: *In veritate comperi, quia non est personarum acceptor Deus: sed in omni gente qui timet eum, & operatur iustitiam, acceptus est illi.* Omnia namque administrat in numero, pondere & mensura. Est illi cura æqualiter de omnibus. Iudicat orbem terræ in æquitate, & populos in iustitia. Reddet unicuique iuxta opera sua. Recipiet vnusquisq; pro vt gessit in corpore siue bonū siue malum. Tantò igitur acceptores personarum grauius peccant, quantò longius ab eius imitatione, & præscriptis recedunt.

3. Secundò, peccatum est, quoniam aduersatur expressis legibus ac prohibitionibus Diuinis. Magistratibus enim strictè inhihetur, in decernendis iudiciis, ac ferendis sententiis. Ne considerent personam pauperis, nec honorent vultum potentis, sed iustè iudicent. Ita paruum audiant sicut magnum, nec accipiant personas, nec munera: quoniam munera excæcant oculos sapientiū. Et Salomon ait: *Accipere personam impij*

Matth. 6.
Ephes. 5.

Deut. 10.

2. Paralip.
19.

Sap. 6.

Act. 10.

Rom. 2.

Ephes. 6.

Gal. 2.

Sap. 6.

Pf. 9. & 95.

Rom. 2.

2. Cor. 5.

Leuitic.

19.

Prou. 18.

in iudicio non est bonum. Et Siracides: *Iustifica pupillum & magnum similiter.* Grauius coarguitur apud Isaiam principes, quòd essent socij furum, diligenter munera, sequerentur retributiones, pupillis non iudicarent, & causa viduæ non ingrederetur ad illos. Et per Ieremiam ait Dominus: *Causam viduæ non iudicauerunt, causam pupilli non dilexerunt. Nunquid super his non visitabo, dicit Dominus. Aut super gentem huiusmodi non vleiscetur anima mea?*

Tertiò, multo grauius peccatur à sacris hominibus, id est, ecclesiæ Præsulibus, quando personarum fit acceptio in promotionibus ad sacras ecclesiasticasque dignitates. Nam nec Moses, nec Samuel proprios filios post se ad sacerdotium publicum promouerunt: nec Christus consanguineis suis Ioanni & Iacobo, sed Petro, Ecclesiæ suæ clauum commisit. Neque voluit eiusdem Ecclesiæ suæ summum sacerdotium, aut inferiores dignitatum illius gradus esse ex carnis successione, sed libera Cleri electione: vt omnem personarum acceptionem è grege suo excinderet atque propelleret.

Quartò, ab eisdem quoque delinquitur, quando in multis ac punitionibus pro peccatis pœnitentibus imponendis, vnus absque rationali causa, aut præfertur, aut postponitur alteri. Decreuit enim concilium Laodicenum, quod & in decreta publica relatum est: Sacerdos pœnitentiam imploranti, absque personarum acceptione, pœnitentiam secundū leges iniugat. Et pro qualitate peccati, pœnitentiæ tempus at-

Cap. 2.
26. q. 7. c.
Sacerdos.

tribuendum est, propter misericordiam & bonitatem Dei.

6. Quintò etiam peccant, si cum acceptione personarum doctrinam fidemque Christianam annuncient. Hæc enim pietas, quia communis, & omnibus ad iustitiam & salutem est necessaria, vniuersis æqualiterque offerenda & prædicanda est. Apostolis siquidem dictum est: *Uos estis lux mundi, & sal terra.* Item. *Prædicatè Euangelium omni creatura.* Paulus eximius illius præco, profitetur se Græcis & barbaris, sapientibus & insipientibus esse debitorem. Verè à Pharisæis Christo dictum est, *Verax es, & viam Dei in veritate doces, & non est tibi cura de aliquo. Non enim respicis personam hominum.*

7. Sextò, delinquant quando in erogandis elemosynis, aut hospitio colligendis peregrinis, cum id præsertim amore Dei petunt, & omnibus ea præstari possunt, externam indebitamque personarum acceptionem seruant. Ait namque Chrysostomus, quod & in Decretis collectum est, Si pro nutrimento postulatus fueris, ne in his examines, cum Abraham hospitalem se circa omnes ostendebat. Si scrutator fuisset refugientium ad se, nunquam Angelos hospitio recepisset. Et Hieronymus: Eleemosyna omnibus indifferenter præbeatur: scriptum quippe est: *Omni petenti te tribue.* Bernardus denique de hoc peccato sic Eugenium olim discipulum, tunc summum Pontificem alloquitur: *Est quod sæpè & noxiè insidiari iudicantibus solet: Acceptio personarum; Non parui te reum*

peccati existimes, si facies peccatorum sumis, & non potius causas iudicas meritorum. Est item vitiù, cuius si te immunem sentis, inter omnes quos noni ex his qui cathedras ascenderunt, sedebis me iudice, solitarius, quia veraciter singulariterque leuasti te super te. Facilitas incredulitatis hæc est, &c.

Accedit, quod etiã ethnici ab illa distributiue iustitiæ corruptela, sola duce Natura, abhorrerint. Refert enim Lucianus, ideo noctu, & in tenebris Areopagitas iudicare solitos fuisse, ne ad dicentes respicere possent: sed ad ea quæ dicerentur. Et Socrati ad æquitatis cumulū apponitur, quod neque vxorē, neque liberos in iudiciū voluit adducere, ad excitandam iudicū erga se cōmiserationē. Aristoteles quoque illam Oratorię partem, quæ ad commouēdos affectus exposita est, condemnat: Areopagum Atheniēsiū hac maximè ratione commédans, quod illam partē à suo iudicio relegatam haberent. Demosthenes quoque ait, Delicta sine discrimine personarum diuitis & pauperis pari seueritate vindicanda. Eandem personarum acceptionem facerè falsèque taxauit Xenocrates, vt est apud Laërtium, quando vidēs quendā latronē ad patibulū duci, subrisit, dicēs: *Quod magni fures, minores morte damnabāt.* Valerius laudat Anacharsin, quod humanas leges telis araneorum cōparasset. Nā vt illis infirmiora animalia retinentur, valētiora perumpunt: ita his humiles & pauperes constringuntur, diuites & præpotētes non alligantur. Tullius denique seridò dolet, quod multo plura

Matth. 5.

Matth. 28.

Rom. 1.

Matth. 22.

Hom. 2.
ad Hebr.Disp. 42.
cap. Que-
sumus.Ep. ad Pau-
linum.

Luc. 6.

8.
Li. 2. de cō-
siderat.
in Hermo-
timo.

Li. 1. Rhet.

Contra
Midium.

Lib. 7.

homines iudicāt odio, aut amore, aut cupiditate aut iracundia, aut dolore, aut lætitia, aut spe, aut timore, aut errore, aut aliqua permotione mentis: quàm veritatis præscripto, &c.

Sed hæc hæcenus: nūc ad Epistolæ cōtextum redeundum. Apostolus igitur propositionē suā, De personis propter externas larvas & cōditiones non acceptandis, pauperibusque in cœtibus ecclesiasticis ob pauperiē non contemnēdis vel repudiandis, aliquot argumētis exornat & confirmat. Primū later in duabus istis vocibus, *Fratres mei*, quandoquidē omnes Christiani fratres sint: & fratres quandā habeant per se cōditionis æqualitatē, quapropter non debent habere respectum personarū: id est, non oportet eos externis diuitiarum pompis, & pretiosarum vestium splendoribus aliquid tribuere, cum pauperū ignominia. Pauperes nāq; perinde in Christo fratres sunt atque diuites: imò frequēter magis excellunt Christianis virtutibus, quàm opulēti & personati diuites. Scribit autem Nigidius apud Gelliū, fratris vocabulū subtili etymologia interpretatū dici, quasi ferè alter. Ambrosius autē & Augustinus adfirmāt, maiore esse fraternitatem Christi, & religionis, quàm carnis & sāguinis; quoniā hæc similitudinē tantū corporis refert, illa verò vnanimitatē cordis & animæ demonstrat, sicut scriptum est: *Credientiū multitudinis erat cor vnum, & anima vna*: Subiiciūt; illa fraternitas sanguinis interdum sibi inimica est, vt Cain & Abelis, Isaac & Ismaēlis, Esau & Iacob, Amnon, & Absalon, fratrumque Ioseph

Li. 13. Noft.
Astric. c. 10.
Ser. 9. *¶*
29. Ser. 27.
de verbis
Apostoli.

Act. 4.

patriarchiæ docēt exēpla. Christi autē fraternitas sine intermissione pacifica est. Illa inter se cōmunia cū æmulatione diuidit: Hæc cū gratulatione propria cōmunicat. Illa in consortio sæpe despicit germanos: hæc assumit frequēter extraneum, &c. Itaq; vt ad mutuā fraternitatem; benevolentiam Christus & Apostoli eius vniuersos incitent, & omnē tollāt personarū acceptationē, ferè semper nos fratrum gratiosissimo cōpellāt nomine. Paulus denique caritatē, & amorē fraternitatis impensius commendat.

Secūdū argumētū cōtinetur in verbis, *Dominus nostri IESU Christi*. Quoniā si Dominus est omnium, & nos omnes seu diuites seu pauperes, illius serui, atque ita cōserui sumus: ergo pauperes nō debēt abiici aut cōtemni propter diuites. Pater nāq; dedit ei omnia in manu. Data est ei omnis potestas in cœlo & in terra: Constituit eū Pater in cœlestibus super omnē potestatem, principatū, dominationē, & omne nomen quod nominatur non solum in hoc sæculo, sed & in futuro. Ergo cum sub tam generali, & præpotenti dominio pij omnes, seu egeni, seu opulenti, siue honorati, siue inglorij: seu serij, seu Domini contineātur, æqualiterq; subiiciātur, nō debet esse inter illos propter causas indebitas acceptio personarum.

Tertiū notāt nomina *Fidei gloria Christi*: atque huiusmodi potest esse sensus: Christus gloriosæ fidei nostræ author est atq; cōsummator. Hanc autē indiscriminatim, & sine vlla externarum mūdi pōparū acceptione, omni creaturæ prædicandā iussit. Ille rursū ad se se vocat omnes qui

Rom. 10.
1. Theff. 4.
Heb. 13.

Rom. 10.

Ioan. 13.
Matth. 28.

Eph. 1.
Psal. 8.

Heb. 12.

Matc. 16.
Matth. 28.

A. Gl. 1.

Matth. 11.
Matth. 13.
Matth. 22.

laborant, & onerati sunt, vt eosdē subleuet atq; cōsoleatur, absq; vilius laruę in debita ratione. Sarena eius in mari missa congregat omne genus pisciū. Omnes congregare iussit ad regales nuptias, imō & quosdā compellere vt in eas intrarent. &c. Igitur nō debetis hūc hominē a sacrarū rerū cōsortio repellere, quōd pauper sit & pānosus: illū autē cū omni honore excipere, quia diues est atque gloriosus. Grāde etenim peccatū est, hominē æstimare ex fucatis & fallacibus bonis, non ex veris quę sunt in animo. Hoc qui faciunt, non habent gloriosam & magnificā fidē: sed destituuntur iudicio, veritate, & caritate.

Li. 12. thes.
c. 13. & Dia
logo. 6. de
Trinit.

Nec pretereundū, epitheton τῆς δόξης à beato Cyrillo, referri ad Christum, vt cum κυρίου coniūctū sit: & hīc appelletur *Dominus gloriae*. indēque contēdit aduersus Indeos, Ebionitas, Samosatēnianos, & Arrianos, illum nō fuisse purā creaturā: sed natura essentiaque æternū Deū, ac Dominū gloriae. Quomodo autē *omnis gloriae*, Filius erit, si cōsubstantialis Patri non est: Nihil enim potest habere gloriam Dei, nec gloriae Dominus appellari, præter Deum. Non potest mentiri Spiritus veritatis, per quē Pater in sanctis prophetis locutus est dicens: *Gloriam meam non dabo alteri*. Quoniam ergo tantus est splendor Christi, vt omnes mundi splendores & glorias toto cœlo superet, idēo in sacris appellatur *Rex gloriae*, naturā verē Deus est. Hūc autem cum gloria sua parui facimus, si hominum totiūscue mundi gloriam plus æquo miremur.

Isa. 42.

Psal. 23.

His adiicit vener. B E D A, Christum vocari *Dominum gloriae*, primū, quōd secundū Apostolum, *sit splendor gloriae, & figura substantie Patris*, id est, quōd æternam & infinitā Patris gloriam, mūdo priūs ignotā, credētib; manifestauit, tāquā lumē de lumine, & Deus verus procedens de Deo vero. Deinde, quōd sempiterna gloria remuneret quicquid pro eius amore pauperibus datur, iuxta illud; *Dispersit, dedit pauperibus, iustitia eius manet in seculum seculi*. Et quōd amatoribus pauperum suorum dicitur sit: *Possidere regnum paratum vobis à constitutione mundi*. *Esurini enim, & dedistis mihi manducare, &c.*

Heb. 11.

Psal. 111.

Matth. 25

Denique, & si in vita ciuili Deus constituerit varios officiorum & dignitatum gradus; tamen in ecclesiasticis administrationibus nec impiis diuitibus oportet adulari, nec pios pauperes contemnere,

2. Etenim si introierit in conuentum vestrum vir annulum aureum habens, in veste candida: introierit autem & pauper in sordido habitu:

3. Et intendatis in eum qui indutus est veste präclara, & dixeritis ei, Tu sede hic bene; pauperi autem dicatis, Tu sta illic, aut, Sede sub scabello pedum meorum:
4. Nonne iudicatis apud vos meris ipsos, & facti estis iudices cogitationum iniquarum?

Propositionem generalem, *De non accipiendis propter causas in debitas personis*, illustrat hypothesi, id est, casu, seu exemplo eius quod fieri poterat, quasi iam factum esset. Ac primō, per conuentum significatur cœtus seu congregationes publicæ profanæ, in quibus conuenie-

bant Christiani, vt iustis legibus & arbitris, domesticas vel politicas, communésque lites dirimerent. Hinc etiam coitiones sacras & Ecclesiasticas intellige, in quibus sacris operabantur. Priorum conuentuum loci inter Iudæos erant potissimum portæ urbium, vt ex aliquot Scripturarum testimoniis luculenter apparet. Et de mulieris fortis & prudentis merito dicitur: *Nobilis in portis vir eius, quando sederit cum senatoribus*

Gen. 34. Priorum conuentuum loci inter Iudæos erant potissimum portæ urbium, vt ex aliquot Scripturarum testimoniis luculenter apparet. Et de mulieris fortis & prudentis merito dicitur: *Nobilis in portis vir eius, quando sederit cum senatoribus*

Deut. 31.

Iob 34.

Ruth. 4.

Prov. 31.

Matth. 27. *terra.* Inter Gentiles autem erant Prætoria, Curia, Tribunalia: quemadmodum dicitur Pilatus exiisse prætorium, sedisse pro tribunali. Paulus à militibus Præsidis deductus fuit in prætorium, & seruatus à furore Iudæorum. Habebant quoque publica & magnifica palatia, sublimes thronos & curias, in quibus cõuentus forenses agebant: atque verisimile est Christianos vtriusque sese accommodasse in his rebus externis, quantum per fidem & pietatem suam eis licuit. De posterioribus, id est, Christianis & sacris conuentibus, ad maiorem huius sententiæ explanationem, commodum simulque iucundum erit hîc paulò latiùs differere; primò, de locis in quibus fiebant; secundò, de ornamentis locorum; tertio, de ordine in his seruato: quarto, de tempore quo fiebant: quinto, de his quæ in locis illis agebantur, &c.

De locis sacrorum conuentuum.

1. Primò itaque, loca in quibus ab initio conueniebant Christiani, vt sacris operarentur, passim vocantur templa, oratoria, synagoga, ecclesiæ, dominica, domus Dei, martyria, basilicæ,

memoriæ & cryptæ martyrum, cæmeteria, &c. Constat enim ex Actis Apost. discipulos Christi in templo Ierosolymitano tandiu orasse, & verbum Dei prædicasse, quandiu à Iudæis eisdem permissum est. Quando verò ab hoc sunt eiecti & prohibiti, denique illud euersum fuit à Romanis, tum aliis locis, id est, honestis fidelium domibus conuenerunt. *Conueniebant per domos*, ait Lucas. Stephanus eiectus à synagoga, priùs in eam ad euangelizandum intrauerat. Petrus & Ioannes ascendebant in templum ad horam orationis nonam. Petrus cõcionem habuit, baptizauit, & Spiritus dona per manum impositionem contulit in ædibus Cornelij. In domo Mariæ, Ioânis, Marci genitricis, congregata ecclesia, sine intermissione orationem faciebat pro liberatione Petri ex Herodis carcere. Quinetiam describitur in Euangelio *cænaculum magnum stratum*, quod Christus Eucharistiæ cõstitutione, cõcionibus, orationibus, & hymnis dedicauit. In eodem post Christi ascensionem, Apostoli perseuerabant in oratione cum mulieribus, & MARIA matre IESV. Dum in eo aduenit super eos Spiritus sanctus in die Pentecostes: & primas conciones habuerunt de Christi aduentu, passione, & resurrectione ad populum. In ipsomet sacro loco beatissima Deipara fertur cum Ioanne mansisse, vsquè ad tempus migrationis & assumptionis suæ. Illic à Christianis postmodum ædificata fuit præclara ecclesia, quam vocauerunt, *Ecclesiam sanctam montis sion*. Philo Iudæus apud Eusebium, refert 17.

Act. 1. 2. 3.
4 7. 21.

Act. 2.
Act. 7.

Act. 10.

Act. 12.

Mar. 14.
Io. 13 & 18.
Matth. 26.

Act. 1. 13.

Metaphra.
Inuenal.
Damasc.
Niceph.

1. 2. hist. c.

Christianos tunc habuisse domos Deo dicatas, quæ à quibusdam *σεμνείον*, id est, augustum templū, vel *μοναστήρια*, (Latinè, locus solitarius dici potest) in quas ad peragenda sacra conueniebāt. Clemens templorū Christianorū formā his ex translatione Turriani verbis describit: Primū quidem sūt domus oblongæ ad orientem versus, naui similes, ex vtraque parte p̄stophoria, (id est, sacraia, armariola, vel tabernacula, in quibus Eucharistia pro infirmis, vasā sacra, libri, vestēsque sacerdotales seruarentur) habentes, &c. Consentit Tertullianus scribens: Nostra columbæ domus simplex, etiam in editis semper, & apertis, & ad lucem, amat figuram Spiritus sancti, Orientem Christi figuram. Ipsa profectō Imperatorum edicta de euertendis Christianorum Ecclesiis ab Eusebio recitata, luce clariū ostendunt, illas iam antea fuisse erectas, & vt Eusebius habet, pro crescente fidelium numero, in vniuersis vrbibus fundamentis earum ad maiorem laxitatem dilatatis, constructas. Ex quibus apertè & solidè refutatur Centuriatorum magnum & impudens mendaciū, quo scribunt: *Templis ac edificiis publicis operam dare, tūc nō fuisse continuas Christianorū persecutiones.*